AST, Bollario di Felice, vol. 2, 123v-126r. Inédit 

Dans la marge de droite : Jo de Durch et Jo Beneuati 

Felix episcopus etc. Dilectis filiis Johanni de Grolea preposito Montisionis Sedunensis 

diocesis et Humberto de Chissiaco precentori Biterrensis ecclesiarum in Romana curia 

residentibus, Salutem etc. Romani pontificis providencia circumspecta circa ecclesiarum 

omnium sibi divinitus commissarium statum in melius prosperandum prout ex debito sibi 

pastoralis incumbit officii diligenter intendit, et que inibi ad Dei laudem ecclesiarum ipsarum 

venustatis et decoris incrementum et divini propagacionem cultus prosperat redundare affectu 

benivolo promovere studet statum ecclesiarum huiusmodi alterando et inmutando, ipsasque 

ecclesias et personas inibi degentes dignoribus plerumque honoribus et dignitatum titulis 

attolendo prout locorum et rerum pensatis circunstanciis id conspicit in domino salubriter 

expedire ; sane sicut pro parte dilectorum filiorum nobilis viri Ludovici ducis Sabaudie ac 

sindicorum Burgen. et habitorum loci Burgi in Breyssia necnon universorum parrochianorum 

prioratus parrochialis ecclesie de Brou lugdunen. Dioc. nobis exhibita peticio continebat in loco 

predicto qui insignis /124r/ ad modum et populosus est ecclesia quedam sive capella in honore 

et sub vocabulo beate Marie virginis gloriose fundata et magnifice dotata consistit ab huiusmodi 

prioratu seu parrochiali ecclesia dependens, in qua per ministros et servitores illius presbiteros 

videlicet clericos in numero copioso diebus singulis vespere, matutine et summa missa alta voce 

quemadmodum in cathedralibus et collegiatis fieri consuevit ecclesiis decantantur ut aliis etiam 

multum solemniter et devote cultus divinus peragitur in eadem et si dicta ecclesia beate Marie 

collegiata cum prepositura que dignitas necnon cantoria, precentoria, thesauraria et sacristia que 

officia essent inibi canonicatibus quoque et prebendis aliisque beneficis ecclesiasticis necnon 

honoribus et insigniis collegialibus erigeretur et redigeretur ad instar, per hoc procul dubio in 

ipsa cultus huiusmodi permaxime augeretur et ad illum cresceret devocionis populi fervor, 

ipsaque dicta beate Marie honoris ac venustatis et decoris maxima susciperet incrementa. Et 
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sicut eadem petitio subjungebat si erectio ipsa fieri deberet summe congrueret et eciam 

expediret pro institucione dotationeque ampliori prepositure necnon canonicatuum et 

prebendarum ac officiorum et beneficiorum aliorum aliorum predictorum  ut omnis et singuli 

fructus redditus et proventus, tam perpetue vicarie seu porcionis curati parrochialis ecclesie 

quod prioratus huiusmodi dicte ecclesie beate Marie et illius prepositure per viam unionis, seu 

alius modo convenienti appropriabentur (sic !) et etiam applicarentur quare pro parte ducis in 

curis domino ecclesie predicte consistunt necnon sindicorum Burgen. habitatorum et 

parrochianorum predictorum asserentur, quod licet prior prioratus seu parrochialis ecclesie 

huiusmodi cum curato ejusdem fructuum et redditum porcionem equalem et ultra illam quedam 

specialia emolumenta in ipsa parrochiali ecclesia precipiat nullatenus ( ?) seu paucissima inibi 

in divinis prestare curat obsequia. Quodque prepositus ipsius ecclesie beate Marie si erigeretur 

ut prefertur ad ecclesiam parrochialem /124v/ hujusmodi eidem ecclesie beate Marie 

propinquam respicere ejusque curam convenienter gerere posset annuarum, nobis fuit humiliter 

supplicatum quatenus ecclesiam beate Marie predictam cum prepositura canonicatibus et 

prebendis officiis et beneficiis honoribusque et insigniis aliis neccessariis et requisitis in 

collegiatam erigere necnon porcionem curati seu perpetuam vicariam ad presentacionem dilecti 

filii abbatis monasterii Ambroniaci ordinis Sancti Benedicti dicte diocesis spectantem 

prepositure hujusmodi ace as insimul perpetuo unire, annectere et incorporare prioratum vero 

predictos ad collacionem, provisionem et omnimodam dispencionem ejusdem abbatis etiam 

pertinentem et per monachum ipsius monasterii gubernari, solitum prorsus supprimere illiusque 

fructuum medietatem eidem prepositure reliquam vero medietatem communibus proventibus 

ecclesie beate Marie hujusmodi applicare et appare (appropriare ?), aliaque in premissis et circa 

ea neccessaria seu etiam oportuna exequi debitoque mancipare effectui de benignitate 

apostolica dignaremur. Nos igitur statum ecclesiarum omniorum prosperari in melius, divinum 

propagari cultum fideliumque ad eundum cultum devotionis fervorem ad augeri (…) zelantes 

affertibus ac de premissis certam noticiam non habentes huiusmodi quaque supplicationibus 

inclinati vobis seu alteri verum si vocatis abbate, priore et curato predictis et aliis qui fuerunt 

evocandi ac diligenti super premissis per vos informatione recepta illa veritate inuiti repereritis, 

et quorum interest accedat assensus super quibus vestras consciencias7 oneramus ecclesiam 

beate Marie predictam prefatam in collegiatam cum prepositura que principalis et unica dignitas 

ac cantoria, precentoria, thesauraria et sacrista que simplicia officia inibi erunt et sensebuntur, 

7 note dans la marge pas claire ? 
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canonicatibus quoque et prebendis aliisque capellaniis et beneficiis perpetuis et ministris in ipsa 

ecclesia beate Marie in divinis servituris in numero congruo et condecente, aliisque honoribus 

et insigniis collegialibus auctoritate nostra erigendi necnon si et postquam erectionem 

hujusmodi ferveritis prefatam vicariam seu porcionem curati, cujus fructus red(ditus) et 

proventus centum octuaginta prepositure prefate ace as insimul dicta /125r/ auctoritate perpetuo 

uniendi, annectendi et incorporandi prioratum vero predictum supprimendi prorsus et 

extinguendi illiusque fructuum, reddituum et proventum qui ducentarum medietatem eidem 

prepositure aliam vero medietatem communibus fructibus, redditibus proventibus, pensionibus 

et anniversariis dicte ecclesie beate Marie qui quingentarum librarum turonen. parvorum 

secundum comunem extimatio valoris an. Ut asseritur non excedunt applicandi et appandi. 

Itaque cedente vel decedente priore dicti prioratus qui nunc est seu prioratum ipsum aliis 

quolibet dimictente liceat dilecto filio Johanne Balandrini moderno vicario seu curato dicte 

parrochialis ecclesie qui facta erectione, unione, annexione et incorporatione huiusmodi 

prepositus ipsius ecclesie beate Marie nominetur et existat, cuique et ipsius in dicta prepositura 

successoribus dictorum parrochianorum circummeat medietatem necnon dilectis filiis capitulo 

ipsius ecclesie beate Marie reliquam medietatem fructuum, reddituum et proventuum prioratus 

huiusmodi auctoritate propria libere apprehendere, precipere ac in suos et ecclesiarum ac 

prepositure hujusmodi usus convertere, diocesani loci et cujusvis alterius licencia munime 

requisita. Et insuper de comunibus, fructibus reditus proventibus et anniversariis ecclesie beate 

Marie hujusmodi et aliis illi ex largicione fidelium aut aliis licite accumulandis redditibus, 

proventibus atque bonis, officia, canonicatus et prebendas, capellanias et beneficia predicta 

instituendi et dotandi, aliisque ministris et servitoribus in eadem ecclesia beate Marie 

neccessariis provisionem congruam deputandi et assignandi ac onera supportabilis singulis 

juxta suorum officiorum seu beneficiorum ac fructuum et reddituum eorumdem exigenciam 

imponendi, statutaque rationabilia et honesta edendi, limitandi et firmiter obseruari faciendi. 

Necnon precentoriam, thesaurariam et sacristiam, singulosque canonicatus et prebendas tribus 

dumtaxat exceptis, ac capellanos et beneficia alia hujusmodi singulis ydoneis per sindicos 

Burgenses et parrochianos predictos aut procuratores suos legitimos ad hoc nomminandis 

personis hac prima vice dumtaxat /125v/ conferendi et de illis etiam providendi, ceterosque in 

ipsa ecclesia pro divino inibi debite peragendo servitio neccessarios ministros ad similem 

predictorum nominandum etiam hac vice instituendi deputandi et ordinandi, contradictores et 

rebelles per censuram ecclesiasticam, et alia juris oportuna remedia cocestendi. Ipsoque abbate, 

priorem et curatum omnisque alios et singulos sua in premissis communiter vel desum interesse 
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putantes extra Romana curia et ad partes quociens opus fuerit citandi necnon omnia alia et 

singula in premissis et circa ea neccessaria seu quolibet oportuna faciendi, gerendi et exequendi 

plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presentum concedimus facultam non obstante 

fe. Re. Bo. Pape. VIII et aliis constitucionibus monasterii et ordinis predictorum etiam 

juramento confirmacione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratur (…) quibuscumque. 

Seu si aliqui super provisionibus sibi faciendis de prioratibus et hujusmodi speciales vel aliis 

beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales apostolice sedis vel legatorum ejus litteras 

impetrarit etiam si per eas ad inhibicionem, reservacionem et decretum vel alias quolibet sit 

processum. Quasquidem litteras et processus habitos per easdem ad prioratum et vicariam 

huiusmodi volumus non extendi se ( ?) nullum per hoc eis quoad assecutionem prioratum aut 

beneficiorum aliorum (…) et quibuslibet privilegiis, indulgenciis et litteris apostolicis 

generalibus vel specialibus quorumcumque tenoris existant per que presentibus non expressa 

vel totaliter non justa ( ?) effectus earum impediri valeat quolibet vel differi et de quibus 

quorumque totis tenoribus habenda sit in nostris litteris mencio specialis. Preterea volumus 

quod abbas predictus in sui juris quod per erectionem, unionem, annexacionem prefatas si fiant 

sibi aufferetur recompensam electione prepositi ipsius ecclesie beate Marie pro tempore 

canonice faciende confirmationem, necnon cantorie ac trium /126r/ canonicatum et 

prebendarum ipsius ecclesie beate Marie hac prima vice et consequenter perpetuis futuris 

temporibus collationem pensionem et dispositionem ad modum obtineat reliquorum vero 

canonicatuum et prebendarum officiorum et beneficiorum ejusdem erigende ecclesie collacio 

et provisio necnon prepositi ipsius ecclesie vacante prepositura ejusdem electionis aliorumque 

ministrorum et servitorum in ipsa erigenda ecclesia ad opus divini cultus neccessariorum 

institucio et deputatio ad eosdem capitulum preter qui hac prima vice qua de illis disponi 

volumus ut prefertur pertineant omodo ( ?) et insuper quia ut accepimus nonnulli ex modernis 

servitoribus et ministris ipsius erigende ecclesie quosdam speciales et particulares pensiones 

seu reditus annuos pro legendis missis certis diebus in altaribus inibi fundatis per Christi fideles 

pie donatos percipiunt, super quibus tu ( ?) beneficia perpetua instituta non sunt nos tales 

huiusmodi pensiones et redditus etiam cum officiis canonicatibus et prebendis aliisque 

beneficiis que eis forsam in eadem ecclesia conferri contigerit licite retinere et percipere posse 

quicumque et inane determinus si secus super premissis a quoque quavis auctoritate scienter 

vel ignoranter continenter attemptari. Datum Basilee pridie idus februarii anno a natiuitate 

Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo primo pontificatus nostri anno primo. 

Centum XX A. episcopus Dunkelden.  

141 
Hervé Chopin 

Texte 12 : Érection de l’église Notre-Dame de Bourg-en-Bresse en évêché 

Cità del Vaticano, AAV Reg vat. 1031, 268bis v-272v. 

Édition dans Guichenon, 1650, t. II, p. 78-81. 

Leo, episcopus servus servorum Dei8, ad perpetuam rei memoriam. Pro excellenti 

preminentia sedis apostolice in qua post beatum Petrum apostolorum principem quamquam 

imparibus meritis, pari tamen auctoritate constitutes in agro irriguo militantis ecclesie novas 

episcopales sedes ecclesiarum pantare romano pontifice dignum arbitrantur ut per novas 

plantations populorum augeatur devotion divinus cultus effloreat, subsequenter animarum 

salus, et loca humilia illustrentur, idque nos eo libentius9 agimus in his locis in quibus 

benedicente Domino incolas et alios Christi fideles multiplicasse noscuntur ut propagatione 

nove sedis et assistentia honorabilis presulis cum decenti ministrorum numero fideles Christi in 

devotione persistentes, et etiam devotionis hujusmodi augmentum suscipientes eterne felicitates 

premium, Deo eorum pium propositum adjuvante, facilius consequi mereantur sane cum 

opidum Burgi Breyssie lugdunensis diocesis plurimum insigne et notabile, ac totius comitatus 

et patrie Breyssie, caput, necnon monasteriorum et piorum locrum tam intus quam extra, ac 

ecclesiasticarum et religiosarum utriusque sexus personarum vetustate decoratum necnon 

magno nobelium et jurisperitorum diversarumque partium mercatorum numero et convenienti 

populo munitum et refertum, ac in partibus illis famosum et in eo camera principis ipsius patrie 

in qua illius computa audiuntur existat ac consilium ad jura reddendum10 resideat multique 

nobiles et notabiles persone ad illud confluent et plures in eo habitant11 ipsumque opidum ac 

comitatus et tota patria Breyssie hujusmodi sub sedis apoctolice hobedientia, et in parte dicte 

diocesis lugdunensis, que imperii nuncupatur consistat ac civitas lugdunensis sit alterius 

dominii illiusque incole / et habitatores pragmatica sanctione, et alio a canonicis sanctionibus 

more ac alia moneta utantur et mandatis apostolicis uti volentibus pro illis exequendis tutus ad 

illum non pateat accessus, ac etiam propter mutandarum pecuniarum perditionem et viarum 

discrimina sine magno gravamine, difficultate, ac timore perdendarum peccuniarum etiam in 

8 Cette formule n’est pas donnée dans Reg. Vat. 1031, le texte étant remplacée par un « etc. ». 
9 Lubentius dans Guichenon. 
10 Corr. reddenda. 
11 Habitent dans Guichenon. 
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ipsa civitate et partis ejusdem versus Sabaudiam et Breyssiam tendentibus ex illa reddeundo, 

que peccunie nisi cugno regio12 fuerint sculpte ex mandato regio recedentibus versus 

Sabaudiam et Breyssiam, auferuntur adiri non possit, quo fit ut inibi multi ex Sabaudia seu 

Breyssia in dictis portis depredantur, injuriantur13 et detinentur14, multaque detrimenta et 

incommoda patiuntur15. Et nichilominus cum custodibus dictrarum portarum contra Sabaudiam 

et Breyssiam vergentium componere et eis aliquid dare cogantur ex quo pauperes satis  grvantur 

ac in eodem opido situ na venerabilis et devota parrochialis ecclesia dedicata sub invocationis 

beate Marie virginis cujus ymago, ut fama est, miraculose inibi reperta extitit et cujus meritus 

et intercessione altissimus in dies quam plura inibi operari dignatur miracula, et in ipsa ecclesia 

viginti quatuor viginti octo16 presbiteri de remembranciis nuncupati, instituti quorum aliqui in 

sacra pagina professi et alii doctores seu licenciati ac alii in usu et experientia exercitati existant, 

ipsique presbiteris omnes fructus, redditus et proventus fundatorum suorum et quarumcumque 

eis legatorum in una massa ex qua divinis interssentes equali portione quotidianas distributiones 

percipiunt, reducant ac eidem masse prioratus beati Petri de Brou prope dictum opidum ordinis 

sancti Benedicti, qui a monasterio Ambroniaci ordinis et diocesis predictorum dependet et 

ecclesia /269v/ ipsa beate Marie perpetuo uniti annexi et incorporati existant et in eadem 

ecclesia venerabilis frater noster Ludovicus episcopus Maurianensis, qui dictum monasterium 

ex concessione et dispensatione apostolica in commendam obtinet, ratione dicti monasteriis 

primum locum inter ipsos XXVIII presbiteros obtineat, et duas si absens, si vero presens in 

dicto opido fuerit, tres portiones, ex tota massa percipiat ac propterea, prefatum opidum civitatis 

nomine et titulo, ac cathedralis ecclesie honore merito decorari debeat. Nos qui dudum inter 

alia volumus quod semper in unionibus commissio fieret ad partes vocatis quorum interesset, 

cupientes cleri, et universorum incolarum et habitatorum opidi, ac comitatus et patrie 

predictorum statui, et ut ipsi locum sub hobedientia dicte sedis consistentem, in quo mandatis 

apostolicis pareatur et juxta canonicas sanctiones indicetur et decernatur et ad que17 tute et libere 

accedere possint, habeant securitati, dispendio et indemnitati debite consulere, dilecto filio 

nobile viro Carolo Sabaudie duce et Breyssie comite, a nobis hoc summe petente et super hoc 

humiliter supplicante ex premissis, et aliis rationabilibus causis moti, habito superiore hiis cum 

12 Cuneo regis dans Guichenon. 
13 Injurientur dans Guichenon. 
14 Detineantur dans Guichenon. 
15 Patiaentur dans Guichenon. 
16 Dans la marge. 
17 Quem dans Guichenon. 
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venerabilibus fratribus nostris matura deliberatione, de illorum consilio et apostolice potestatis 

plenitudine opidum predictum in civitatem Burgi, et prefatam parrochialem ecclesiam in 

cathedralem ecclesiam, cum preeminentiis, honoribus et privilegiis quibus, alie cathedrales 

ecclesie de jure vel consuetudine utuntur, potiuntur et gaudere poterunt quomodolibet in 

futurum, necnon in eadem cathedrali unam preposituram majorem post pontificalem et unam 

/270r/ cantoriam ac unam sacristiam, non majores dignitates necnon decem et septem 

canonicatus et totidem prebendas pro totidem personis, que simul capitulum ipsius ecclesie 

faciant et constituant itaque18 omnes viginti octo presbiteri, qui nunc sunt, vita eorum durante 

canonici ejusdem ecclesie existant ac honoribus preeminentiis et privilegiis canonicorum 

cathedralium ecclesiarum potiantur et gaudeant, necnon stallum in choro, locum et vocem in 

capitulo, prout nunc habent, habeant, et omnes de fructibus dicte masse equali portione, prout 

nunc percipiunt, quandiu vicerint dumtaxat, donec numerus eorum ad numerum decem, et 

septem redductus fuerit, quotidianas distributiones percipere debeant et donec dictus numerus 

viginti octo presbiterorum, ad numerum decem et septem canonicorum redductus fuerit ut 

prefertur ; nullus in illius canonicatum, etiam per cessum vel decessum alicujus ipsorum viginti 

octo presbiterorum etiam ex causa permutationis etiam in manibus nostris et pro tempore 

existentis romani pontificis admitti possit, neque debeat, et si admittatur pro non admisso, et 

non canonico habeatur ad omnipotentis Dei laudens totiusque triumphantis ecclesie gloriam, et 

fidei catholice exaltationem auctoritate apostolica tenore presentium, erigimus, creamus et 

instituimus, ipsumque opidum titulo civitatis insignimus, ac dictam civitatem, et illus districtum 

ac territorium, necnon partem diocesis lugdunensis, et jurisdictionis, quam archiepsicopus 

lugdunensis pro tempore existens etiam forsan ratione primatie in ducatu domino et patria 

Sabaudie et Breyssie ac domino ducis Borbonis, a parte imperii citra Sagonem et Rodanum 

fluvios contra septentrionem a limitibus regis prope Lugdunum usque ad limites ipsius diocesis 

lugdunensis, sub mediato, vel immediato dominii19 dicte Sabaudie ducis, necnon quiquid20 juris 

/270v/ archiepiscopalis in eadem parte et jurisdictionis hujusmodi ducatu, dominio vel comitatu 

seu patrie Breyssie et domino Borboni a parte imperii, citra fluvios hujusmodi, idem 

archiepiscopus etiam ut primas Galliarum seu capitulum aut aliquis de ecclesia lugdunensis tam 

conjunctim quam divisim habet et percipit, ac habere et percipere consuevit, etiam ratione juris 

decimarum, fructuum, reddituum et proventum ipsius ecclesie, ac primatie lugdunensis et 

18 Ita quod dans Guichenon. 
19 Dominio dans Guichenon. 
20 Quidquid dans Guichenon. 
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decanatuum ac ecclesiarum etiam parrochialium in dicta parte consistentium ac quecumque 

loca in eadem parte consistentia, a diocesi, sede archiepiscopali, ac mensa et primatia 

lugdunensi, auctoritate et tenore predictis dismembramus21 et perpetuo separamus, ac cum 

decimis, fructibus, redditibus et proventibus hujusmodi necnon omnibus juribus et pertinentiis 

suis eidem ecclesie et mense episcopali burgiensi pro illius districtu et diocesi ac territorio in 

spiritualibus et temporalibus, prout ad dictum archiepiscopum pertinebant, ita tamen quod 

episcopus burgiensis, qui pro tempore erit episcopus centum florenos monete Sabaudie annis 

singulis prefato archiepiscopo lugdunensi pro tempore existenti perpetuo22 donec equivalens 

recompensa dictorum centum florenorum annuorum per episcopum burgiensem pro tempore 

existentem, ecclesie et archiepiscopo lugdunensi assignata fuerit quam idem archiepiscopus 

acceptare teneatur, et debeat, qua casu epuscopus burgiensis pro tempore existens, a solutione 

dictorum centum florenorum penitus liberatus sit ; perpetuo applicamus et appropriamus, 

necnon clerum et populum civitatis et diocesis burgiensis predictarum cure et jurisdictioni 

episcopi burgiensis pro tempore existentis quoad legem diocesanam et jurisdictionem, perpetuo 

subjicimus, ac monasterium predictum, prefati Ludovici /271r/ episcopi ad hoc expresso 

accedente consensu, et sacristiam ejusdem monasterii, que inibi officium claustrale existit, et 

cujus collatio, provisio, presentatio et quevis alia dispositio, dum pro tempore vacat ad abbatem, 

seu commendatarium dicti monasterii pro tempore existentem pertinet, necnon Sancti Johannis 

Aventurarum et Sancti Stephani Juperiaci23 dicte lugdunensis diocesis, parrochiales ecclesias 

quarum, et dicte sacristie insimul fructus, redditus et proventus quadringentorum, et septuaginta 

ducatorum auri de camera secundum communem24 valorem annuum non excedunt, et si ad 

dictam sacristiam consueverit quis per electionem assumi, eique cura immineat animarum, 

mense episcopali dicte ecclesie cum illorum juribus et pertinentiis et perpetuo applicamus et 

appropriamus ac unimus, annectimus et incorporamus, ita quod liceat ex nunc episcopo 

burgiensi, qui pro tempore erit, corporalem possessionem juris archiepiscopalis, et partis 

jurisdictionis, omniumque decimarum, reddituum et aliorum proventuum necnon regiminis et 

administrationis bonorum monasterii hujusmodi illorumque ex nunc, necnon cedentibus, vel 

decedentibus, dilectis filiis modernis monasterii sacrista et Sancti Johannis ac Sancti Stephani 

ecclesiarum predictarum rectoribus seu illa quomodolibet dimittentibus et illis quovis modo 

21 demembramus dans Guichenon. 
22 Perpetuo solvat dans Guichenon. 
23 Jusericaci dans Guichenon. 
24 Existimationem dans Guichenon qui manque. 
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simul, vel successive vacantibus etiam apud sedem apostolicam, etiam ex causa permutationis 

sacristie et Sancti Johannis ac Sancti Stephani ecclesiarum predictarum, juriumque, et 

pertinentiarum predictorum per se vel alium seu alios propria auctoritate libere apprehendere et 

perpetuo retinere, necnon monasterii sacristie, ac unitarum ecclesiarum predictorum fructus, 

redditus et proventus, in suos et mense episcopalis usus et utilitatem convertere, necnon 

ejusdem25 Sancti Johannes et Sancti Stephani ecclesiis per presbiteros idoneos, ad ipsius 

episcopi burgiensis pro tempore existentis nutum /271v/ ponendos et amovendos in diurnis 

deserviri, et animarum curam dilectorum filiorum illarum parrochianorum, exerciri facere, 

cujus suis licentia super hoc minime requisita, et insuper statuimus et decernimus quod 

episcopus burgiensis, pro tempore existens, duas voces in capitulo dicte ecclesie, quotiens illum 

in illo capitulo interesse contingerit, habere in ipsa ecclesia, et choro ejusdem cum habitu 

episcopali et rocheto incedere, et sive presens, sive absens fuerit unam integram portionem sicut 

unus canonicus, et dignitates, pro tempore obtinentes, duas portiones ex tota communi massa 

predicta quas dictus Ludovicus episcopus et pro tempore existens, abbas seu commendatarius 

dicti monasterii percipere consueverat ultra eorum portiones percipere possint, et debeant 

nullusque, aliquam ex dictis dignitatibus obtinere possit, nisi ipsius ecclesie canonicus actu 

prebendatus fuerit, ac electio personarum idonearum ad canonicatus et prebendas, ad capitulum 

ipsius ecclesie juxta tenorem certa translationis, que nunc in electione alicujus in locum 

cedentium vel decedentium de dicto numero observatur : confirmatio vero electionis, ad 

canonicatus et prebendas, ut prefertur, pro tempore facte, ac collatio, provisio, presentatio, 

electio seu quevis alia dispositio, tam dictarum trium dignitatum, etiam hac prima vice ab eorum 

primeva erectione, quam omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura et 

sine cura in dicta parte diocesis, et jurisdictionis consistentium, que eidem archiepiscopo 

pertinebant ad episcopum burgiensis hujusmodi plenore jure, spectent et pertineant, quodque 

dignitates obtinentes, et alii canonici ac persone ipsius dicte ecclesie pro tempore existentes, 

horas canonicas diurnas pariter et nocturnas ac /272r/ alia divina officia secundum usum et 

morem romane ecclesie dicere et recitare possint, debeant et teneantur, et nichilominus episcopo 

et capitulo prefatus, quecumque statuta laudabilia, rationabilia et honesta sacris canonibus non 

contraria pro salubri statu et directione dicte erecte ecclesie facere, et edere possint facultatem 

concedimus non obstantibus voluntate nostra predicta, et aliis constitutionibus et ordinationibus 

apostolicis, ac monasterii et ordinis predictis juramento confirmatione apostolica vel quavis 

25 Eisdem dans Guichenon. 
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firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque. 

Volumus autem quod propter unionem, annexionem et incorporationem predictas in dicto 

monasterio, divinus cultus et solitus monachorum et ministrorum numerus nullactenus 

minuatur, ac sacristia et unite ecclesie debitis non fraudentur obsequiis et animarum cura in 

unitis ecclesiis et si qua illi immineat, sacristia predictis nullactenus negligatur sed earum ac 

dicti monasterii et dilectorum filiorum conventus ejusdem, congrue suppertentur onera 

consueta. Nulli ergo etc.26 nostre erectionis, creationis, institutionis, insignitionis, 

dismembrationis, separationis, applicationis, appropriationis, subjectionis, unionis, annexionis, 

incorporationis statuti, decreti, concessionis et voluntatis infringere etc.27 ; si quis etc.28 Datum 

Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo quinto 

decimo duodecimo kalendarum junii, pontificatus nostri anno tertio. 

CCCCC 

B de Rizonibus         f Bernardus 

S Genua 

     Collation. donatus 

26 Omnino hominum liceat hanc paginam dans Guichenon, abrégé par un « etc. ». 
27 Vel ei ausu temerario contraire dans Guichenon, remplacé par un « etc. ». 
28 Autem hoc attentare presumpserit idignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus 
se noverit incursurum, dans Guichenon, remplacé par un « etc. ». 
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Texte 13 : Statuts de Notre-Dame de Bourg-en-Bresse (1516) : désignation des différents 
articles 

AD Ain G 2 : Statuts de Notre-Dame de Bourg-en-Bresse. 

Le registre se découpe en diverses parties : les statuts de 1516 avec le serment des chanoines et 
une addition de 1526 (fol. 1r-13r) ; une délibération du chapitre de 1609 sur la présence des 
chanoines aux heures (fol. 13v-15v) ; extrait des registres du secrétaire de l’archevêché de Lyon 
en 1649 sur les statuts (fol. 15v-19r) ; fondation et statuts du chapitre de Châtillon-lez-Dombes, 
le 2 septembre 1652 (fol. 19r-24v). La copie a été réalisée au XVIIe siècle. Cahier papier, 18,3 
cm x 25 cm. 

Édition : Brossard, t. I, p. 416-437. 

Praemium statutorum et ordinacionum ecclesie cathedralis B. M. Virginis Burgi 

Quamvis sacri canones sanctorumque partum et conciliorum generalium sanctiones, gravi 

exploratoque consilio edicta et promulguata fuerint; non adeo tamen negociis occurentibus 

propter humanae naturae varietatem quae semper conatur novas invenire negotiorum formas 

providere potuerunt, quin etiam, nova jura concedere, antiquis non sufficientibus salubre visum 

extiterit. Imo ecclesiis cathedralibus suppositisque earum veneralibus dominis canonicis, circa 

ipsarum regimen ecclesiarum consecrationem, ut in pace et quiete, ipsi et minors subdicti 

ecclesiarum manerent et viverent statute et ordinaciones condere necessarium fuerit necnon et 

alia interdum secundum temporum variationem, quibus attente consideratis, per 

reverendissimum in Christo patrem dominum Ludovicum miseracione divina episcopum 

Burgensem ac venerabiles dominos prepositum et canonicos dicte ecclesie cathedralis Beate 

Marie erecta ut predicitur, statute et ordinaciones quae sequuntur pro bono et conservatione 

status ipsius ecclesie cathedralis, et omnium inppositorum ejusdem ediderunt et 

promulguauerunt prout inferius describitur: 

29 septembre29 

Incipiunt statuta ordinationes ecclesie cathedralis Burgensis nuperimi erecta per Sanctam 

sedem apostolicam N. B. O. Praemium ad hoc signum in capite 

29 Ecrit au crayon. 
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Rubrica de ceremoniis ecclesiae 

1 Rubrica de pulsatione horarum, vel officii ecclesiae 

2 De modo pulsationis officii matutini 

3 De horis canonicis missa et vesperis debito tempore pulsandis 

4 De signo dando elevationis corporis domini nostri. 

5 De capitulis ordinariis habendis, et quibus horis pulsandis. 

6 De rebus et negotiis arduis ecclesiae in loco capitulari ordinato expediendis. 

7 De vocibus et locis in capitulo per ordinem dicendis et tenendis. 

8 De verbis inhonestis et vitiosis non dicendis in capitulo nec extra. 

9 De officiis chori cum debitis intonationibus et pausis ac ordinationibus officiariorum chori 

dictae ecclesiae. 

10 De defectibus officiorum chori supplendis. 

11 Dicatur30 modo forma et hora assuetis cum honore et reverentia debitis 

12 De modo exeundi sacristiam pro magna missa celebranda. 

13 De incenso praeparando. 

14 De ornamentis ministrandis. 

15 De modo procedendi ad Evangelium decantandum. 

16 De modo intrandi chorum per habituatos 

17 De non absentando choro diebus solemnibus. 

18 De silentio servando in choro et anniversariis 

19 De missa non audienda prope majus altare. 

30 Un bene ( ?) est placé devant, rajouté a posteriori. 
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20 De ordine installationis sive sessionis et de uno choro ad alium non transeundo. 

21 De non dormiendo in choro, et de modo standi in eodem. 

22 De non ascendendo superiores sedes, qui non fuerint in sacris, nec vocem habeant in 

capitulo. 

23 De juramento dominorum canonicorum. 

24 De juramento per habituatos praestando. 

25 De residentia capellanorum, a patronis laicis nominatorum. 

26 De cappa sive trabea solvenda per dominum canonicum admittendum et de birretis. 

27 De non inchoandis officiis, nisi lampadibus et cereis ante majus altare accensis. 

28 De officiis chori reverenter faciendis et intonandis. 

29 De officiis dierum solemnium per canonicos, et de injundis faciendis, item et de poenis 

deficientium. 

30 De habitu ecclesiae deferendo. 

31 De modo intrandi chorum. 

32 In quibus horis, fit, vel officiis residentia. 

33 De modo intrandi processionem seu processiones generales. 

34 De processionibus per capitulum ordinandis, et modo procedendi. 

35 De vestibus honestis per dominos canonicos et alios deferendis. 

36 De coma non nutrienda, et rasura facienda. 

37 De poena non observantium ceremonias ecclesiae. 

38 De dominis canonicis vocatis ad honorandum in civitate vel extra cives Burgenses; et de 

absentia dominorum canonicorum pro utilitate ecclesiae presentium et vaccantiun. 

39 De fide facienda volentium ire ad studium et ad scholas. 
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40 De portionibus et distributionibus haeredibus solvendis per mortem alicujus canonici. 

41 De clavibus thesauri ecclesiae praedictae servandis. 

42 De missis per defunctos legalis, et quod deputentur duo canonici qui clausulas legatorum 

scribere habeant. 

43 Quales esse debeant habituandi in dicta ecclesia. 

44 De habitu pueris dando. 

45 De sex pueris clericulis seu novitiis ecclesiae et magistro cantus eligendo per capitulum. 

46 De dominis habituatis qui habent celebrare primas eorum missas, evangelium et epistolas. 

47 Declaratio praedictorum statutorum. 

48 Quod hebdomadarii serviant diebus suis. 

49 De juramento praedictorum statutorum observandorum. 

Anno domini millesimo quingentesimo decimo sexto indicione quarta, a nativitate domini, 

sumptis et die ultima mensis Decembris, supra scripta statuta et ordinationes fuerunt lecta et 

publicata de verbo ad verbum in capitulo ecclesiae cathedralis beatae Mariae Burgi praedicti, 

ad sonum campanae, congregato praesente et assistente, in eodem capitulo, praefato 

reverendissimo in Christo patre domino Ludovico de Gorrevodo episcopo Burgensi, ac 

venerabilibus viribus dominis Jacobo Veyronis, praeposito, Antonio Polliaci cantore, 

Guichardo Guarini sacrista, Francisco Blondeti, Leonardo de Barrecia, Petro Medici, Joanne 

Guiotti, Philiberto Gatini, Antonio Masuerii, Petro Degado, Claudio de Sancto Bartholomaeo, 

Claudio Guilleti, Nicolao Michaelis, Joanne Charuerii, Guillermo Tonduti, Claudio Challerii, 

Humberto de Renone (?), Hugonino Surdi, Humberto Medici, Benedicto Gollerii, Aymone 

Rongerii, Nicolao de Ponte, Perneto Socheti, Guillelmo Sornini, Humberto Catini, Petro 

Bernerii, et Jacobo Rodelleti, canonicis dictae ecclesiae, presentibus et acceptantibus 

capitulantibusque, et praefatus reverendissimus dominus noster episcopus mandauit ab 

omnibus dominis canonicis et habituatis dictae ecclesiae cathedralis irrefragabiliter observari 

sub poenis in eisdem contentis singula singulis referendo, mihique notario et secretario dicti 

capituli praecepit has presentes litteras in pede dictorum statutorum describi, et signo meo solito 

signari et expediri in praemissorum robur et testimonium. 
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Expedita sunt suprascripta statuta et ordinationes per me Jofredum Michaelis recepta : lecta et 

publicata prout, et quemadmodum in singulis eorumdem continetur, in presentia quorum supra 

dominorum praepositi, et canonicorum de praecepto praefati reverendissimi domini episcopi 

Burgensis manu mea propria scripta, meo signo [12r] sequenti teste in praemissorum omnium 

robur fidem et testimonium. Jof. Michaelis. 

Forma juramenti canonicorum quacumque authoritate recipiendorum in ecclesia cathedrali 

Burgensi. 

Ego N N presbiter recipiendus in canonicum in hac sacra ecclesia burgensi, juro Deo 

omnipotenti, et beateae Mariae virgini sub cujus titulo est ipsa ecclesia consecrata per tactum 

altaris, et horum sacrarum scripturarum, quod in dicta ecclesia deserviam, servabo residentiam 

ac ceremonias ordinationesque ejusdem jura, decorem, ac secretum capituli pro posse, 

custodiam statutaque capituli omnia et singula, tam edita (de quibus confiteor me informatum) 

quam edenda inviolabiliter observabo, damna ipsius ecclesiae euitabo et commoda quaecumque 

procurabo, nec adversus quaecumque praemissa dispensationibus, facultatibus, aut 

quibuscumque juramentorum relaxationibus utat nec quemcumque per directum vel indirectum 

uti, vel contravenire consentiam seu permittam ; sic me juvet Deus, gloriosa virgo Maria, et 

omnes sancti,et sanctae Dei, quorum et quarum memoria in hujusmodi ecclesia agitur Amen. 

Anno a nativitate domini sumpti millesimo quingentesimo vigesimo sexto inditione quarta cum 

eodem anno sumpta et die vigesima quinta mensis januarii hujusmodi et subscriptum statutum 

per me subsignatum notarium lectum et publicatum de verbo ad verbum in capitulo ecclesiae 

cathedralis beatae Mariae Burgi ad sonum campanae, ut moris est, congregato: praesentibus 

inquam et assistentibus in capella dominae nostrae de Angelis, in coemeterio dictae ecclesiae 

fundata reverendis ac venerabilibus dominis Claudio Palluati sacrista, Jacobo Fosserii jurium 

doctore, Joanne Guioti, Philiberto Gatini, Claudio Guilleti, Nicolao Michaelis, Guillermo 

Sornini, Perneto Socheti, Petro [12v] Bernerii, Jacobo Rodelleti, et Antonio Terrerii, canonicis 

dictae ecclesiae presentibus, ut supra acceptantibus, capitulantibusque, et capitulum tenentibus, 

quod statutum inferius descriptum praefatis dominis, ut praedicitur lectum praefati domini 

sacrista et canonici ipsum statutum promiserunt et promittunt illud observare, sub modis, 

formis, et qualitatibus in eodem descriptis pro se et suis successoribus, juramentis suis, super 

sacro canone manibus, mis subsignati corporaliter tactis praestitis, cujusquidem statuti tenor de 

verbo ad verbum sequitur, et est talis. Discretio quae mater virtutum existit, nobis induxit circa 
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ecclesiae Burgensis, et illius capituli statum, deo praevio, et futuris scandalis cavere, et 

multorum importunis sollicitationibus, ac damnis futuris strepitus evitare, inspecta Dei 

providentia, ministrante sancta sede apostolica, ad jam ea tempestate exellentis principis 

illustrissimi supplicationem (cujus ut creditur cordis devotionem solvet devet promovit) a 

tantorum procerum et patrum corda fuerunt accensa in Burgensi erectione, numerum 

determinatum novum statuere canonicatum, et antiquum tunc in ceffrenatum rescriptum a 

sancta sede apostolica, et successive confirmatum observare desiderantes, attento maxime quod 

praebendarum indistinctorum numerus in infinitum si renuntiatus fuerit, augeri possent in dictae 

ecclesiae et capituli damnul irreparabile, participato etiam consilio cum juris divini et humani 

doctoribus, sancimus, statuimus, providemus et ordinamus nullo umquam tempore per 

capitulum ecclesiae burgensis, vel quoscumque illius canonicos presentes et futuros in 

aeternum eligere, postulare, recipere, admittere, vel cuicumque actui expresso, vel similibus 

consentire, vel consentienti seu consentientibus locum praebere, ut eligatur quicumque 

supernumerarius canonicus, nec mandato, vel consensientibus, aut consentienti patientiam 

praebere directe vel indirecte, quovis quaesito colore, sed totaliter contradicere et obsistere, et 

neque metui, et voluntate captatoria assensum praebere, ut aliquis [13r] umquam admittatur, 

instituatur, conferatur, promoueatur, eligatur, uel postuletur, in canonicum supernumerarium 

illius provideatur, uel consensiatur, in quacumque voce activa, uel passiva, in quibuscumque 

praemissis et quaecumque praemissa, ipsi domini canonici presentes capitulantes, et capitulum 

solemne tenentes, servatis de jure servandis, jure jurando promittunt observare pro se, 

absentibus et eorum successoribus, et nullam a dicto juramento petere absolutione, vel 

relaxacionem, quovis quaesito colore, nec illa umquam obtenta uti, vel petenti consentire, 

iterum jure jurando confirmant pro se et successoribus, nec pro se aut subrogatis huic statuto 

contravenire, sub quacumque verborum forma, sed quaecumque facta fuerint in contrarium esse 

nulla, irrita, nulliusque valoris, et momenti authoritate Apostolica eisdem concessa, pro nunc in 

hac parte statuentes sub protectione et correctione ipsius sanctae sedis apostolicae, supra 

scriptum statutum et ordinationem per me Michaelis receptum, lectum et publicatum, prout, et 

quemadmodum in eodem continetur, in presentia quorum supra dominorum canonicorum, licet 

aliena manu vice mea fideliter fuerit scriptum, sub meo signo sequenti in testimonium 

praemissorum Michaelis.  

Et plus bas par commandement dudict chappitre signé Trollier   
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Texte 14 : lettre des syndics de Bour-en-Bresse à Marguerite d’Autriche (1515) 

AD Nord B 19179, pièce n°44421. Inédit. (22 octobre 1515) 

Notre tres redoubtée dame tant et sy tres humblement que fere pouvons a votre bonne et 

benigne grace nous nous recommandons. 

Ma dame il a esté le bon plaisir de notre sainct père le pape a la requeste de nostre tres redoubté 

seigneur d’avoir faict de la ville de Bourg une cité et nous a pourveu pour nostre prelat de tres 

reverend père en dieu monseigneur de Maurianne dont fumes tous consolés notre sainct père le